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Forslag 1: Folkehelse blant eldre
Innledning:

Andelen av eldre i befolkningen vil øke betraktelig. Det er forventet en betydelig økning av
både yngre-eldre (65-79 år) og eldre-eldre (80+ år) i årene framover. Eldre er ikke en
ensartet gruppe, og det er stor variasjon i helse og skrøpelighet i eldre år. Det er særlig de
eldre-eldre som har helse- og funksjonsproblemer med hjelpebehov.

Eldre klarer seg i større grad selv, og har bedre iboende kapasitet og bedre fysisk og
kognitiv funksjonsevne enn tidligere. Mange eldre er tilfredse med livet, men i særlig høy
alder øker forekomsten av ensomhet samtidig som flere opplever at funksjonsnivået
svekkes. 

For å møte utviklingen må folkehelseområdet få større prioritet og  ha større oppmerksomhet
på økende antall eldre i årene som kommer. Satsinger og tiltak i kommunen som bidrar til at
eldre holder seg friske og selvhjulpne lenger blir viktige for å redusere presset på helse- og
omsorgstjenestene. Dagens og fremtidens eldre vil leve flere sunne og aktive år,
men mange av de eldste eldre vil oppleve et økende behov for hjelp og omsorg. Innsatsen
må dreies mer i retning av forebygging, og tidlig og mindre ressurskrevende innsats. Det vil
bidra til å redusere utfordringene for tjenestetilbudet fremover og samtidig bidra til en bedre
folkehelse. Forebyggende folkehelsearbeid må prioriteres fra tidlig alder.
Målet er at alle eldre skal oppleve god livskvalitet, fellesskap og nødvendig tilrettelegging
enten det gjelder hjemmeboende, institusjonsbeboere eller sykehjemsbeboere.
Skal vi lykkes må følgende tiltak være på plass:

● Tilrettelegging av bomiljø gjennom god boligplanlegging i gode nærmiljø som
fremmer fellesskap, aktivitet og økt livskvalitet.

● Tilrettelegging for fellesskap.Resultater fra norske studier viser at majoriteten av
eldre i Norge er godt tilfreds med livet og at livskvaliteten holder seg nokså stabil til
langt inn i alderdommen. I  høy alder, fra 75-80 års alderen, synker livskvaliteten.
Ensomhet er markant mer utbredt blant de aller eldste.

● Tilrettelegging for fysisk aktivitet for å redusere skrøpelighet og øke livskalitet og
fellesskap.En del undersøkelser viser at mindre enn halvparten av dagens eldre over
65 år oppnår de nasjonale kravene for fysisk aktivitet og at en viktig barriere eldre har
til fysisk aktivitet er frykt for fall. Det er derfor viktig å oppdage skrøpelighet tidlig slik
at man kan sette inn tiltak og bremse utviklingen. Å trene sammen i gruppe bidrar for
mange til samhold og trivsel og at treningstimene blir betraktet som en hyggelig
avveksling fra livet hjemme.

● Større oppmerksomhet og tiltak for god ernæring.Godt kosthold øker
motstandskraften mot sykdom, skrøpelighet og funksjonssvikt i eldre år. Utfordringen
blant eldre er både fedme og underernæring. En del eldre slurver med matlaging. Det
kan oppleves som lite motiverende å lage mat som skal spises i ensomhet.

● Tidlig identifikasjon etterfulgt av rask behandling er med på å redusere de negative
konsekvensene av hørsel- og synstap.  Problemer med syn og hørsel kan lett føre til
sosial isolasjon. 

● Pårørende er en ressurs som er viktig å ivareta. Samarbeidet mellom kommune og
pårørende er viktig for at livskvaliteten til de pårørende og den eldre skal bli best
mulig og må derfor bedres slik at det ikke oppleves som en belastning.



Forslag til vedtak:
● Arbeiderpartiet vil i større grad legge til rette for et variert boligtilbud som bidrar til at

eldre får mulighetene til å bo i en bolig som gir trygghet og er egnet for
alderdommen.

● Etablering av  gode møteplasser for eldre i bydelssentrene skal skje samarbeid med
brukerne.

● Arbeiderpartiet vil prioritere at Trondheim kommune utreder og utvikler tiltak i
samarbeid med eldre selv for å forebygge ensomhet og psykiske plager blant eldre
gjennom å
etablere lavterskel, gruppebaserte dagtilbud som ikke er avhengig av kommunale
vedtak som sosiale tiltak, fysisk aktivitet, bruk av teknologi, sangøvelser,
transporttilbud og samarbeide med frivilligheten om besøk- og følgetjenester.

● Arbeiderpartiet skal arbeide for at det etableres flere tilbud om gruppetrening for
eldre i form av  en samskaping mellom brukere, de ansatte, frivillige, lag og
organisasjoner og Trondheim kommune.

● Arbeiderpartiet vil styrke kommunens kompetanse og informasjon om riktig ernæring.
Det skal gis ulike tilbud om hjelp til et godt kosthold både individuelt og i grupper.

● Beboere på sykehjem og institusjoner skal være sikra et kvalitativt godt mattilbud i
forhold til ernæring, variasjon, smak, anretning og egne ønsker.De som ikke kan
spise på egenhånd må være sikra hjelp slik at de får gode matopplevelser og riktig
kosthold.

● I arbeidet med å tilrettelegge for et mer aldersvennlig samfunn må arbeidet mot
sosial ulikhet vektlegges i form av  økte satser for minstepensjon og sosiale
stønader.

● Trondheim kommune skal aktivt bidra til at de som ønsker det kan stå lengre i arbeid.
● Kommunen skal  tilby tilgjengelig informasjon og veiledning om bruk av hjelpemidler

som høreapparat og briller.

Vedtas, og sendes manifest gruppa

Forslag del 2: Digitalt utenforskap:
Den raske digitale utviklingen gjør det vanskelig for mange eldre å henge med .

Forslag til vedtak:

● Trondheim kommune skal sikre at eldrebefolkningen skal kunne være digitale hele
livet ved å lage en handlingsplan for å øke den digitale kompetansen blant eldre.

Vedtas, og sendes manifest gruppa

Forslag del 3: Frivillighet:

Mange eldre bidrar med formell og uformell frivillig innsats.  Pensjonistene leverer mange
årsverk knyttet til lag, organisasjoner og frivilligsentraler, og legger ned en stor innsats i
uformelt frivillig engasjement. Frivilligheten gir innbyggerne muligheter til å utfolde seg
kulturelt, sosialt og fysisk, til å bidra i sitt lokal- og nærmiljø og til å delta i politikk og
samfunnsliv. En viktig ressurs for å formidle frivillig aktivitet er de ulike frivilligsentralene.

Frivillig aktivitet må koordineres og frivillige må følges opp. Dette krever tilstrekkelige
personalressurser i frivilligsentralene.



Forslag til vedtak:
● Arbeiderpartiet vil øke tilskuddene til frivillige lag og organisasjoner og fortsatt styrke

frivilligsentralene slik at de settes i stand til enda bedre å kunne tilrettelegge for
frivillig aktivitet blant friske eldre.

Vedtas, og sendes manifest gruppa

Forslag del 4: Informasjon.

Å nå fram med informasjon til eldre om kommunens ulike folkehelsetiltak er en utfordring.
Informasjonen må være lett tilgjengelig der eldre ferdes. Hornemannsgården er etablert som
eldres hus i Trondheim. Hornemannsgården med sin sentrale plassering vil derfor kunne ha
en sentral funksjon for informasjon.
 Forslag til vedtak:

● Hornemannsgården skal videreutvikles som et eldres hus i Trondheim og inneha en
sentral funksjon for informasjon om ulike folkehelsetiltak for eldre. Dette skal være et
samarbeid mellom kommunale enheter og ideelle aktører som Pensjonistforeninger,
Røde Kors, Nasjonalforeningen for folkehelsen, Demensforeningen,
Senioruniversitetet osv.

Vedtas, og sendes manifest gruppa

Forslag 2, 14 og 16. Ladehalvøya
Redaksjonskommiteen har fått 3 uttalelser som omhandler Ladehalvøya,
redaksjonskommiteen anbefaler at disse uttalelsene sendes over til bystyregruppa
som et grunnlag og innspill for behandling av KPA, i forslagene foreslås det at det
utarbeides en egen arealplan for ladehalvøya, det er en rekke planer som ligger før i
køen så dette er eventuelt langt frem i tid. KPA skal vedtas i august så dette er den
raskeste veien for og løse utfordringene på Ladehalvøya.
Forslag som ligger inne i KPA som omhandler Ladehalvøya er blant annet:

Det skal ikke plasseres høyhus i Midtbyens landskapsrom eller på Ladehalvøya.
Lystgårdslandskapet på Ladehalvøya (hensynssone 6)
Det historiske landskapet på Lade er av nasjonal betydning. Innenfor området skal
følgende
elementer særskilt ivaretas:
- de omlag 200 år gamle lystgårdene og enkelte andre bevarte eldre gårdsanlegg
- det til dels ubebygde, grønne landskapet og bevarte eldre vegfar
- opplevelsen av de grønne kollene og de historiske anleggene som Rognli, Ringve og

Devle som en del av bybildet og landskapet, og av sammenhengen mellom dem,
både

i nærområdet og fra ståsteder langt unna
- opplevelsen av det åpne, grønne landskapet mot Østmarka og Østmarkjordet,

inkludert viktige koller og kulturhistorisk vik�g bebyggelse, og særskilt det fredete
sykehusmiljøet



Bygninger som ikke er fredet eller markert med klasse A, B eller C på
Kulturminnekartet kan
transformeres forutsa at volum og fotavtrykk ikke økes. Der det tillates ny bebyggelse
skal
denne ikke overstige to etasjer.

Økologiske funksjonsområder, skog-buskvegetasjon mellom ladestien og
fjæreområdet ivaretas eller rehabiliteres

Forslag 3: Private eiendommer i marka
Marka skal gi befolkningen i Trondheimsområdet muligheter for lett tilgjengelige og varierte
opplevelser knyttet til natur, rekreasjon og friluftsliv
Marka defineres av markagrensa - “rød strek”. Den er stadfestet gjennom bystyrets vedtak
av gjeldende kommuneplanens arealdel (KPA 2012 – 2024). Marka utgjør, sammen med
strandsonen, Nidelvkorridoren og de øvrige grønne korridorene, de overordnede grønne
områdene i Trondheim kommune.
Marka er et fritidsområde for allmennheten, men med et betydelig innslag av private
fritidseiendommer. Disse er enkle hytter fra tidligere tider og utgjør en del av Trondheims
kulturhistorie. Ombygging, endringer og salg av disse hyttene medfører ofte stort folkelig
engasjement, dette viser hvor viktig marka og slike saker må behandles klokt.

Forslag til vedtak:
Kommunalt eid areal inne i, eller mot marka skal ikke selges uten at det foreligger særlige
grunner
Dersom det kommer eiendommer for salg inne i marka bør kommunen vurdere å sikre seg
disse for å kunne legge bedre til rette for friluftsliv

Foreslås vedatt

Forslag 6: Utskrivningsklare pasienter
Pasienter som ikke lenger har behov for sykehusbehandling, men som trenger videre hjelp
fra kommunale helse- og omsorgstjenester kalles for «utskrivningsklare pasienter». St.
Olavs hospital har flest utskrivningsklare pasienter i landet. For innbyggere i Trondheim
spiller det ingen rolle at statseide foretak er ansvarlig for sykehusbehandlingen mens
ansvaret for rehabiliteringsplasser, tidsbegrenset opphold og langtidsplasser er lagt til
kommunen. Innbyggere i Trondheim betaler skatt for begge tjenester og det er til
innbyggernes og samfunnets beste at samhandlingen mellom kommuner og sykehus er så
god som mulig. Stadige avisoppslag der St. Olavs hospital og Trondheim kommune peker på
ansvaret hos den andre skaper utrygghet i befolkningen og øker skillelinjene mellom de to
tjenestenivåene noen som også er svært uheldig.

Både lengden på sykehusoppholdet før pasienten registreres som ferdig behandlet, og
andelen eldre som blir innlagt på nytt innen 30 dager ved St. Olavs hospital er helt på linje



med andre sykehus. Gjennomsnittlig sengebelegg er høyere ved St. Olavs hospital enn
landsgjennomsnittet og dette gjør sykehuset mer sårbart for naturlige variasjoner i
pasienttilstrømmingen.
Konsekvensen av mange utskrivningsklare pasienter på sykehuset er at andre innbyggere
får utsatt sin behandling, og at det hoper seg opp med pasienter i akuttmottaket fordi det
ikke finnes ledige senger på sengepostene. En stor majoritet av de utskrivningsklare
pasientene er naturlig nok bosatt i Trondheim kommune.

Selv om Trondheim kommune ligger godt an i antall sykehjemsplasser totalt sett, har
Trondheim kommune ifølge statistisk sentralbyrå færre rehabiliteringsplasser og plasser for
tidsbegrensede opphold enn sammenlignbare kommuner som Bergen og Stavanger.

Bergen kommune har opprettet en egen avdeling der utskrivningsklare pasienter fra
sykehuset får en tverrfaglig vurdering av videre hjelpebehov i kommunen. Ulempen for noen
er at dette blir enda et nytt behandlingssted i forløpet. Ettersom utskrivningsklare pasienter
flyttes rundt på fulle sykehus er sannsynligvis ulempen mindre enn fordelen. I Stavanger
kommune er det opprettet overgangsplasser som benyttes av utskrivningsklare pasienter fra
Stavanger universitetssykehus.
St. Olavs hospital og kommunene som har St. Olavs hospital som sykehus har formaliserte
samhandlingsarenaer gjennom helsefellesskapet.
Forslag til vedtak:
Trondheim kommune skal være en foregangskommune for samhandling. Bystyret ber om
intensivering av arbeidet i helsefelleskapet med mål om å redusere utskrivningsklare
pasienter ved St. Olavs hospital. Omorganisering basert på erfaringer fra blant annet Bergen
og Stavanger, må vurderes. St. Olavs hospital på sin side må vurdere å øke
sengekapasiteten på sine mest pressede avdelinger for å bli mindre sårbar for naturlige
variasjoner i pasienttilstrømmingen.

Foreslås vedtatt

Forslag 8: Uttalelse om mattilbudet ved våre sykehjem
Avvises, allerede vært behandlet i formannskap

Forslag 10: Norsk vannkraft
Den norske stat har ved flere tidligere og nåværende regjering og folkevalgte
stortingsrepresentanter, gjennom flere stortingsperioder gitt fra seg kontrollen over Norge sitt
fremste fortrinn, rimelig norsk vannkraft. Norsk næringsliv taper nå sitt fortrinn, og
arbeidsplasser står i fare for å forsvinne. Med stor prisstigning på de fleste varer der prisen
på elektrisitet i Norge er den fremste prisdriveren er det denne regjeringens ansvar å ta tak i
problemet.
Forslag til vedtak:
Trondheim Arbeiderparti oppfordrer regjeringen til å sette i gang tiltak, slik at prisen på
elektrisitet i Norge til næringsliv og befolkning blir lavere.

Foreslås vedtatt



Forslag 11: Nærskole
Forslaget avvises pga dette er praksis i dag

Forslag 12: Utred Trondheim som mulig samisk
forvaltningskommune
Trondheim – Tråanten på sørsamisk – er en sentral kommune i samisk historie. Det var her
Norske Samers Riksforbund ble stiftet 6. Februar i 1917 – og datoen er i dag regnet som
samens nasjonaldag med offisiell flagging, bl.a i Trondheim. Samisk kultur blir løftet fram når
byen skal presenteres som reisemål, og kommunen viser i mange sammenhenger sitt
ansvar for å synliggjør det kulturelle mangfoldet vårt nasjonale urfolk bidrar til i byen. Vi har
Samisk Hus på Bakklandet, samisk kapell i Nidarosdomen og samisk barnehageavdeling på
den kommunale friluftsbarnehagen på Ferista. Flere samiske kunstnere bor og virker i
Trondheim, som er den kommunen i Norge som har landets nest største samiske
befolkningen etter Oslo.

Trøndelag er kjerneområde for den sørsamiske befolkningen, og Trøndelag fylkeskommune
er etablert som forvaltningsfylke for samisk språk og kultur. Dette er en ordning som
forvaltes av Sametinget, som også utbetaler bidrag til de kommuner og fylker som innehar
denne statusen.
I Trøndelag er per i dag 3 kommuner slike forvaltningskommuner: Snåsa, Røyrvik og Røros.
Men også større byer som f.eks Tromsø er forvaltningskommuner.
Forslag til vedtak:
Årsmøtet i Trondheim Arbeiderparti ber om at Trondheim kommune utreder sine muligheter
til å kunne være en samisk forvaltningskommune og dermed bidra til det kulturelle og
språklige mangfoldet i byen.

Foreslås vedtatt

Forslag 13: Atomkraft i Norge

Foreslås avvist



Forslag fra AUF

Vennskapsby

Ideen og tradisjonen om vennskapsbyer oppsto etter 2. verdenskrig som et fredsskapende
middel. Med den brutale krigen som pågår i Ukraina, mener Trondheim Arbeiderparti at
dette er en tanke vi bør ta opp igjen.

Det har snart gått ett år siden Putin startet sin brutale angrepskrig mot Ukraina. Det
ukrainske folk kjemper hver dag en kamp for frihet, demokrati og uavhengighet, og vi må
huske at deres kamp også er vår kamp.

Trondheim er en liten by i en stor verden, men vi må ikke glemme viktigheten av å være
solidariske og vise vår støtte. Derfor mener vi det er riktig og viktig å forsøke å få til et
vennskapsforhold med en by i Ukraina.

I en verden som bare blir mer og mer polarisert. Den beste kuren for ekstremisme,
polarisering og radikalisering er vennskap og respekt. Å dele kunnskap, erfaringer og
verdier  kan man gjøre uansett om man er innenfor eller utenfor landegrenser.

Trondheim er allerede vennskapsby blant annet med Ramallah i Palestina. Dette er noe vi
Trondheim arbeiderparti har lyst til utvide slik at Trondheim kan hjelpe og lære av andre
byer. Det er  mange land i verden som ikke har de samme mulighetene som vi har. I
Trondheim har  midlene til å hjelpe disse byene og landene.

Derfor ønsker Trondheim Arbeiderparti å søke vennskap til en by i Ukraina for å hjelpe de i
kritiske situasjoner etter krigen i Ukraina.

Trondheim Arbeiderparti vil:

● Søke om å bli vennskapsby med en by i Ukraina.

● Evaluer vennskapsbysamarbeid i kommunen

Foreslås vedtatt

Ungdommens bystyre
Ungdommens Bystyre i Trondheim (UB) en partipolitisk uavhengig høringsinstans i
Trondheim kommune, bestående av ungdom i alderen 13 til 18 år.

Ungdommens Bystyre bygger på erkjennelsen av at det er ungdommene som vet best selv
hvordan det er å være ung. Ungdommens Bystyre skal uttale seg i alle saker der det er viktig
at unge blir hørt, men kan og ta opp viktige saker fra ungdommen selv og bringe disse
videre.

Hovedmålene til Ungdommens Bystyre er:

https://no.wikipedia.org/wiki/Trondheim_kommune


● UB har bestemmelsesrett på enkelte saker de mottar fra det ordinære bystyret.
● UB skal komme med synspunkter i alle saker som berører barn og unge.
● UB kan bevilge midler til tiltak for barn og unge
● UB representerer alle barn og ungdom i Trondheim kommune.
● UB skal oppfordre til engasjement blant unge.

Ungdommens bystyre har og skal ha stor innflytelse på de vedtakene som gjøres i bystyret,
men da er det viktig at politikerne er godt kjent med hvilken rolle UB har. Saker som kommer
til politikerne der UB skal høres, men ikke har uttalt seg bør utsettes og ferdigbehandles
etter at UB har uttalt seg

Foreslås vedtatt

Eiendomsskatt
Eiendomsskatt er viktig for og finansiere flere lærere for og gi en god skole for våre barn, og
flere pleier for og ta vare på oss når vi blir gamle.
Eiendomsskatt er en skatt som er presis når det gjelder omfordeling av verdier i samfunnet,
det er en sammenheng mellom de som har mest og de som eier mest. En skatt må
opprettes rettferdig for og ha legitimitet hos innbyggerne, det som er viktigste for
Arbeiderpartiet at vi får en sosial utjevnende eiendomsskatt som er rettferdig, der de som
eier mest faktisk betaler mest. Samtidig er det viktig at vi ikke har en innretning som som
medfører en stor økning av skatten for barnefamilier og andre som sitter på helt ordinære
boliger i en tid der renter og priser stiger kraftig, vi må ha kunnskap om hvordan
bunnfradraget får den effekten vi ønsker.

Forslag til vedtak:
Bystyregruppa ber kommunedirektøren fremme en sak i god tid før fremleggelse av neste
års budsjett med forslag til ulike satser for økt bunnfradrag og effekten av dette

Foreslås vedtatt

Minstekrav om rusboliger

Intensjonen ivaretas i forslag om ruspolitikk

Kultur for alle
Trondheim arbeiderparti mener at kultur bør være tilgjengelig for alle til en rimelig penge.
Spesielt for unge er det viktig å tilby kunst og kulturopplevelser som ikke inngår i
kulturskolen.

Trøndelag teater er eksempel på en institusjon som har skjønt viktigheten med å la unge bli
eksponert for kunsten. De har et tilbud som gir avslag på alle teatrets forestillinger for en viss
aldersgruppe. Her har man forstått viktigheten av å opprettholde unges forhold til
institusjonen.

Det har i mange år vært et problem at ungdom ikke har et sted å være. Det resulterer ofte i
at unge samler seg på uønskede plasser. Unge har større sjanse for å begå kriminelle



handlinger, få dårligere psykisk helse og falle ut av samfunnet om de ikke har noe å gjøre på
fritiden. Resultatet av for få møteplasser for ungdom, er utenforskap.

Det er en rekke fritidsklubber som har positiv påvirkning på ungdom. Kultursenteret ISAK
tilbyr et skapende møtested for unge. Lade fritidsklubb og Chappa kulturhus er progressive
klubber når det kommer til E-sport og gaming. Trondheim folkebibliotek er også en
inkluderende og kunnskapsrik arena som tilbyr en rekke arrangement og tjenester. Alle disse
type institusjonene bør opprettholdes og styrkes. De bør i mest mulig grad kunne være
brukerstyrt. Hovedfokuset bør alltid være ungdom.

I tillegg burde alle eksisterende kulturhus og idrettshaller kunne være åpne på kveldstid slik
at unge har et sted å boltre seg sammen.

Trondheim Arbeiderparti vil:
● Se på mulighetene for og opprette et kulturkort for unge som kan brukes på teater,

museer og kulturinstitusjoner som gir rabatt på oppsetninger.
● Motarbeide utenforskap med åpne og trygge fritidsklubber for barn og unge.
● Legge til rette for utvidede åpningstider på kulturhus og idrettshaller.
● Satse mer på gaming på fritidsklubbene rundt omkring i byen etter inspirasjon fra

Lade.

Foreslås vedtatt

Gamingstrategi i Trondheim kommune
Stadig flere unge viser interesse for gaming og E-sport, noe som har vist seg å ha flere
positive sider og være lærerikt. Det har blitt en viktig sosial arena og skaper fellesskap på
tvers av andre interesser og fritidsaktiviteter. Norsk spillindustri er også i sterk vekst, og
antall ansatte har doblet seg i bransjen siden 2017. Ifølge en ny rapport er dataspill det
kulturuttrykket som opplever størst kommersiell vekst, og det er i dag vår største
kultureksport. Derfor er det på høy tid at Trondheim kommune utvikler en strategi for gaming,
E-sport og spillindustrien, slik de har gjort i blant annet Levanger.

Trondheim arbeiderparti vil:
● Utvikle en kommunal strategi for gaming, E-sport og spillindustrien etter inspirasjon

fra Levanger kommune.
● Bruke E-sport som en sosial arena, og en læringsarena i skoletiden i større grad.
● Gjøre det mulig for utstyrssentraler og bibliotek å leie ut gamingutstyr.

Foreslås vedtatt

Skjenkebevilgning og skjenketidsbestemmelser

Avvises, begrunnelse trondheim kommune vedtok i sommer denne ordlyden i skjenkepolitikken
som er juridisk prøvd og er dekkende for forslaget:

Til retningslinjenes punkt 3.3 legges det til: “Herunder skal det dokumenteres at kravet til
minstelønn etter allmenngjøringsforskriften innenfor overnattings,- serverings- og
cateringvirksomhet til enhver tid er oppfylt. Kravet til minstelønn inngår dermed i vurdering av
vandel etter alkohollovens § 1-7b.” Bystyret ber kommunedirektøren inkludere lønns- og



arbeidsavtale som en del av dokumentasjonen som innhentes før tildeling av skjenkebevillingen,
og innarbeide dette som en del av en helhetlige vurdering av vandel. Kommunedirektøren
orienterer formannskapet om hvordan kravet håndheves og hvilke sanksjoner som benyttes der
allmenngjøringsforskriften ikke følges etter at bevilling er gitt.

Trygg idrett
Idretten er en unik arena for lagbygging. I organisert idrett finner vi ildsjeler som gjør en stor
jobb for fellesskapet når det gjelder å skape sosiale møteplasser for fysisk aktivitet.

Innføringen av MyGame var problematisk. Det innebar at unge i 15-årsalderen åringer kunne
bli filmet og streamet over nettet uten at de visste om det. Inntil videre er det nå satt en
aldersgrense på 18 år, men Trondheim arbeiderparti ønsker å gjøre dette permanent,
ettersom filming av barneidretten ikke har noe for seg.

Så mye som idretten er en arena for personlig utvikling, er den også en arena med
potensielt mange unge som sliter. Spiseforstyrrelser og dårlig selvbilde er økende problemer
hos unge. Banen skal være en plass for mestring, og derfor ønsker Trondheim arbeiderparti
å tilrettelegge for at trenere og andre voksenpersoner i idretten skal få kompetansen som
kreves for å forebygge, avdekke og håndtere dette.

Trondheim arbeiderparti vil:
● Sørge for at kommersielle streamingtjenester som MyGame ikke har lov til å filme og

streame barneidretten.
● Gi trenere og ansvarspersoner i idretten tilbud om kurs, skolering og kompetanse på

spiseforstyrrelser og psykiske plager.

Foreslås vedtatt

Lærlinger

Vi vil fremover ha et stort behov for fagarbeidere, behovet for fagarbeideren vil ikke endre
seg selv om kompetansebehovet og teknologien endrer seg. Lærefagene utvikles
kontinuerlig. Fagopplæringen er derfor vår aller viktigste utdanning, derfor er det viktig at de
aller fleste ender opp med et fagbrev Yrkesfagene skal rekruttere alle mennesker, både
unge og voksne, og ikke minst fra begge kjønn. Alle skal sikres gode forutsetninger for å
kunne gjennomføre til fag-/svennebrev.

Det skal være attraktivt å være lærling i bedrift. Gjennom styrking av tilskudd til bedriftene,
bidrar vi til en bedre rekruttering til yrkesfagene. Samtidig må flere sikres læreplasser. Det
kan gjøres gjennom bransjesamarbeid med garantier.

Nært og forpliktende samarbeid mellom skolene og næringslivet må bli en norm for alle
bransjer over hele landet, også gjerne gjennom samarbeid i næringsklynger. Gjennom
partnerskapsavtaler kan skolene samarbeide med bedrifter for å gjøre undervisningen mer
arbeidslivsrelevant. Vi må også ha skoleverksteder, lærere med vilje og evne til å bruke
verktøy og teknologi i undervisningen, samt budsjetter til nødvendig materialer.

Trondheim Arbeiderparti vil:



● Jobber for forpliktende avtaler mellom bransjer og skoler og opplæringskontor som
garanterer lærlingeplass.

● Bruke kommunens innkjøps- og anbudsmakt til å sikre flere lærlinger/lærekandidater
● Jobbe for en heltids- og jobbgaranti til alle lærlinger/lærekandidater i kommunen etter

endt fagbrev/kompetansebevis
● Jobbe for at samtlige lærlinger i alle sektorer i kommunen har fagansvarlige som ikke

har leder- eller personalansvar i bedriften.
● Ha studentpriser på kollektivtransport for lærlinger/lærekandidater.
● Legge til rette for voksne lærlinger i trondheim kommune

Foreslås vedtatt

Hele og faste stillinger
Arbeidsfolks sikkerhet i sin egen jobb er viktig. Fast stilling gir forutsigbarhet, gir mulighet for
huslån og gir mer rettigheter i arbeidslivet. At hele stillinger blir normen, gir også
arbeidstakeren nok timer til å få ei ordentlig lønn. For at alle skal ha disse mulighetene og
godene, bør det stilles krav om at alle ansatte og nyansatte i Trondheim kommune og
kommunale foretak skal få tilbudet om hele faste stillinger der det er mulig. Dette gir
arbeidsfolk trygghet og gjør Trondheim kommune til en mer attraktiv arbeidsgiver.

Trondheim arbeiderparti vil:
● Jobbe for en heltidsnorm i Trondheim kommune, som sikrer at hovedregelen i

kommunen er hele, faste stillinger.
● Sørge for at fortrinnsretten for deltidsansatte blir ivaretatt.
● At Trondheim kommune skal innføre rapporteringskrav i enhetsavtalen som måler

enhetene på andelen heltid, deltid og midlertidige stillinger.
● At Trondheim skal teste ut en egen vikar/bemanningspool og toppet bemanning for

og gjøre seg mindre avhengig av vikarer.

Foreslås vedtatt

Diskriminering i arbeidslivet
Norsk arbeidsliv er ett av de beste i verden. Høy organisasjonsgrad, trepartssamarbeid og
strenge regler legger et godt grunnlag for et arbeidsliv vi kan være stolte av. Dessverre er
det for mange som opplever diskriminering i arbeidslivet, spesielt i jobbsøking. Alt for mange
opplever at de ikke får stille til intervju eller blir behandlet annerledes. Dette rammer spesielt
de som har et utenlandsk navn. Disse får færre intervjumuligheter og opplever ellers mer
diskriminering på arbeidsplassen. Trondheim Arbeiderparti ønsker at de som opplever
diskriminering skal ha gode varselmuligheter og vi ønsker å øke inntektsgrensen for å få fri
rettshjelp, slik at flere får det.

Trondheim arbeiderparti vil:
● Jobbe for en kultur der det oppleves trygt og varsle, og varsel blir fulgt opp
● Øke inntektsgrensen for å få fri rettshjelp, slik at flere får det.

Foreslås vedtatt



Bilfritt sentrum

Forslaget avvises, bystyret har nylig vedtatt gatebruksplan som er dekkende.

1. Bystyret vedtar prinsipplanen Gatebruksplan for Midtbyen. Gatebruksplanen skal
legge føringer for planer og prosjekt i Midtbyen som omfatter bruk av gategrunn.

2. Bystyret ber Kommunedirektøren påbegynne arbeidet med en bylogistikkplan for
Trondheim, og avklare hvilke midler og ressurser dette vil kreve. Bystyret ber
samtidig Kommunedirektøren igangsette et prøveprosjekt for tidsbegrensede
vareleveringsplasser.
3. Bystyret ber Kommunedirektøren om å vurdere reduksjon av fartsgrensen i
Midtbyen til 30 km/t, supplert med fartsdempende tiltak, i gater utenfor
kollektivtraseene. Vurderingen gjøres i samråd med aktuelle vegmyndigheter og
høringsparter.
4. Bystyret ber Kommunedirektøren om å utrede virkemidler for å jevne ut
konkurranseforholdet for besøksparkering mellom Midtbyen og kommunens øvrige
handelssentra.
5. Bystyret ber Kommunedirektøren om å utrede økonomiske virkemidler for å
redusere gjennomgangstrafikken i Midtbyen

Framtidens kollektivtilbud
Personbiltrafikken er ansvarlig for en tredjedel av byens klimagassutslipp, og om vi skal
gjøre Trondheim til en mer bærekraftig by er vi nødt til å opprettholde nullvekstmålet i
biltrafikken. Da må vi sørge for at vi har et raskt og rimelig kollektivtilbud, og at det faktisk
lønner seg å reise kollektivt.

Kollektivtilbudet er den mest effektive og miljøvennlige transportformen vi har. Derfor må vi
bygge ut tilbudet, med flere metrobusslinjer, flere tverrforbindelser, flere busser mellom
bydelene, flere kollektivfelt og en utvidet trikkelinje. For å gjøre det lettere å reise kollektivt
innad i Trondheimsregionen bør vi få på plass et lokaltog som går mellom Melhus og
Stjørdal. Vi må også sørge for at alle bussene i Trondheim går på enten elektrisitet eller
biodrivstoff, med et mål om at alle bussene skal bli elektriske innen 2029.

Det skal lønne seg og velge miljøvennlig

Trondheim arbeiderparti vil:

● Øke antall metrobusslinjer og bygge dedikerte traseer for å styrke
fremkommeligheten.

● Forbedre kollektivtilbudet mellom Sørsida, Byåsen og Østbyen.
● Jobbe for et lokaltog for Trondheimsregionen som går mellom Melhus og Stjørdal

med avganger hvert kvarter.
● Be Miljøpakken utrede muligheten for å utvide Gråkallbanen til Sluppen langs

elgeseter gate.
● All kollektivtransport i Miljøpakken skal være nullutslipp fra nytt anbud  2029.
● Se på sonestruktur på nytt, med mål om å senke prisene i de mest sentrale

områdene



● Se på mulighetene til å utvide bilkollektiv, blant annet ved å prioritere flere
parkeringsplasser til bildelingsbiler og oppfordre flere kommunale tjenester til å ta i
bruk bildeling.

● Bygge ut en bybane ved bruk av eksisterende togskinner og ta i bruk Stavne -
Leangen traseen

Foreslås vedtatt

Skolehelsetjenesten og Helsestasjon for unge
Skolehelsetjenesten er et av de viktigste lavterskeltilbudene vi har, og ofte det første stedet
unge går dersom de sliter med eller lurer på noe. Derfor er det viktig at helsesykepleier er
tilgjengelig hver eneste dag, og Trondheim Arbeiderparti ønsker å senke terskelen for å
oppsøke helsesykepleier. Dette kan blant annet gjøres ved å innføre en årlig helsesamtale
mellom helsesykepleier og hver enkelt elev. I tillegg mener Trondheim Arbeiderparti at det
må satses mer på laget rundt elevene, og det derfor bør ansettes flere yrkesgrupper i
skolen, slik som spesialpedagoger, miljøarbeidere, psykologer og andre fagfolk.

Helsestasjon for ungdom er også et viktig helsetilbud og supplement til skolehelsetjenesten
for unge i Trondheim, og Trondheim Arbeiderparti ønsker å gjøre tilbudet enda bedre og mer
tilgjengelig. I dag er tilbudet gjeldende for unge mellom 13 og 21 år, men vi ønsker å utvide
det til å gjelde frem til man er 25 år. I tillegg bør det åpnes opp for digital konsultasjon og
bestilling av time på nett, slik at terskelen senkes.

Trondheim Arbeiderparti vil:
● Styrke laget rundt eleven ved å ansette flere yrkesgrupper i skolen, slik som

miljøarbeidere, psykologer og spesialpedagoger.
● Ha helsesykepleier på skolen tilgjengelig hver dag.
● At alle elever på i ungdomsskolen skal få tilbud om en årlig helsesamtale.
● At Helsestasjon for ungdom skal gjelde til man er 25 år gammel.
● At Helsestasjon for ungdom skal tilby digital konsultasjon og bestilling av timer

digitalt.

Foreslås vedtatt



Ruspolitikk

Forslaget avvises, vi har nasjonal og lokal politikk på dette

Mindretallets dissens (bestående av Erling Eide Hustvedt, AUF) ønsker å opprettholde
forslaget

Studenthelse

En god fysisk og psykisk helse er en viktig forutsetning for en god studietid. Den nylig
offentliggjorde rapporten om studentenes opplevde livssituasjon er alarmerende lesning og
vil kreve økt innsats både på statlig og kommunalt nivå. Arbeiderpartiet vil spesifikt styrke
helsetilbudet for Trondheims studenter. Mange studenter som flytter til Trondheim har
fastlege i kommunen de vokste opp i fordi de ikke får fastlege i Trondheim på grunn av
lange ventelister. Studentøkonomien er trang og åpner ikke opp for muligheten til å benytte
seg av private alternativ til fastlegeordningen, noe som gjør det utfordrende for studenter å
oppsøke helsehjelp. Arbeiderpartiet vil styrke de kommunale legekontorene så flere
studenter får tilgang til den helsehjelpen de trenger. Arbeiderpartiet vil arbeide for å styrke
Samskipnadens refusjonsordninger for helseutgifter.

Psykisk helsehjelp i Trondheim kommune skal være åpent for alle innbyggere i byen. Derfor
vil Arbeiderpartiet øke kapasiteten på psykisk helsehjelp i Trondheim kommune, i tillegg til å
styrke Samskipnadens psykiske helsetilbud som et supplement til de kommunale tjenestene
for studenter med psykiske plager. Alt for mange studenter opplever ensomhet.
Arbeiderpartiet vil styrke sosiale lavterskeltilbud som når bredt for å skape inkluderende
studentmiljø.
Trondheim Arbeiderparti vil:

● Jobbe for en nasjonal utredning om studenters psykiske og somatiske
helsesituasjon.

● Jobbe for en egen stortingsmelding som kartlegger nødvendige tiltak på statlig og
kommunalt nivå, samt en tilsvarende kommunal studentmelding.

● At studenter skal få likeverdige tilbud fra kommunen som resten av befolkninga.
● Jobbe for og styrke de kommunale legekontorene slik at flere for tilgang på

helsehjelp
● Øke kapasiteten på kommunens psykisk helsehjelp, slik at Sit sitt tilbud blir et

supplement slik det er tiltenkt.
● Intensivere kommunens forebyggende arbeid for bedre psykisk helse, for eksempel

gjennom ABC-konseptet.

Foreslås vedtatt

En inkluderende barnehage

Foreslås oversendt til manifest gruppa



Støttekontakt- og fritidsassistenordningen

Vedtak: oversendes bystyregruppe.

En helhetlig skolehverdag

Skolen skal være et sted der alle har mulighet til å lykkes. Trondheim Arbeiderparti ønsker

en skole hvor hver elev blir sett og hørt, og får et undervisningstilbud tilpasset seg selv. Et

viktig steg for å få til dette er å innføre en helhetlig skolehverdag.

Fritidens verdi er uvurderlig. Trondheim Arbeiderparti ønsker at unge skal få et tydeligere

skille mellom skole og fritid, og mener derfor at Trondheimsskolen bør være leksefri. Slik får

elevene mer fritid, det blir mindre forskjeller i skolen og det gir elevene mulighet til å gjøre

ferdig skolearbeidet der det passer best, nemlig på skolen.

Ingen barn skal sitte sulten i klasserommet. Trondheim Arbeiderparti mener at det er viktig at

alle får et gratis måltid, og at det settes av tid til å spise måltider i fellesskap. Vi mener derfor

det skal jobbes med å innføre gratis skolemat og frukt.

SFO er viktig for barns utvikling og trivsel. Her får de mulighet til lek og aktivitet, og det er en

sentral arena for vennskap, tilhørighet og mestring. Dessverre er det mange familier som

ikke har råd til å ha barna i SFO. Dette fører til utenforskap og store forskjeller, og derfor vil

Trondheim Arbeiderparti jobbe for gratis SFO i Trondheim på sikt.

Dagens eksamensordning er urettferdig og utdatert, og fremtiden din bør ikke bestemmes av

dagsformen din eller hvor mye flaks du har når du trekkes opp til fagene du skal ha eksamen

i. Elevene går på skole for å forbedre og utvikle seg, og med dagens ordning er dette

aspektet helt fraværende. Fokuset er kun rettet mot vurdering og ikke forbedring. Slik kan vi

ikke ha det. Derfor ønsker Trondheim Arbeiderparti at Trondheim kommune skal bli en

forsøkskommune for nye eksamensformer i grunnskolen.

Trondheim Arbeiderparti vil:

● Ha en leksefri grunnskole.

● Jobbe for og innføre gratis skolemat og frukt.

● Gratis SFO på sikt



● Søke om å bli forsøkskommune for nye eksamensformer i grunnskolen.

Foreslås vedtatt

Dissens Anne Sophie Hunstad, Erling Eide Hustvedt, Anita Børstad ønsker nytt
kulepunkt:

● Teste ut utsatt skolestart til kl 09:00


